
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2853 DEL 28/11/2023

Oggetto

PO FESR SICILIA 2014-2020 – INDAGINI GEOGNOSTICHE E VERIFICHE 
STRUTTURALI VOLTE ALL’OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI 
VULNERABILITÀ  SISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI DEL TERRITORIO 
COMUNALE – CUP H59B23000030006.
ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONE 
CONTRARRE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS. N.36/2023 E 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’INCARICO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVO ALLE INDAGINI GEOGNOSTICHE E ALLE 
VERIFICHE STRUTTURALI VOLTE ALL’OTTENIMENTO DELLA 
CERTIFICAZIONE DI VULNERABILITÀ  SISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI 
DEL TERRITORIO COMUNALE IN FAVORE DELL’ING. CARMELO 
GIANNETTO. CIG A020751E7E. APPROVAZIONE QUADRO TECNICO 
ECONOMICO A SEGUITO DEL RIBASSO D’ASTA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;



DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Laura 
D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PO FESR SICILIA 2014-2020 – INDAGINI GEOGNOSTICHE E VERIFICHE 
STRUTTURALI VOLTE ALL’OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI 
VULNERABILITÀ  SISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI DEL TERRITORIO 
COMUNALE – CUP H59B23000030006.
ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONE 
CONTRARRE EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS. N.36/2023 E 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’INCARICO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVO ALLE INDAGINI GEOGNOSTICHE E ALLE 
VERIFICHE STRUTTURALI VOLTE ALL’OTTENIMENTO DELLA 
CERTIFICAZIONE DI VULNERABILITÀ  SISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI 
DEL TERRITORIO COMUNALE IN FAVORE DELL’ING. CARMELO 
GIANNETTO. CIG A020751E7E. APPROVAZIONE QUADRO TECNICO 
ECONOMICO A SEGUITO DEL RIBASSO D’ASTA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.D. n. 125 del 31.03.2023 emesso dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia 
Scolastica e Università è stato stanziato in favore del Comune di Milazzo l’importo di € 66.717,59 destinato alla 
realizzazione delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di 
vulnerabilità sismica ai sensi dell’OPCM 3274/2003 di edifici scolastici di proprietà dell’Ente - CUP 
H59B23000030006;

RILEVATO  che al fine di concorrere all’assegnazione dei fondi del PO FESR SICILIA 2014-2020 gli Enti Locali 
hanno provveduto alla compilazione ed all’inoltro dell’istanza di finanziamento  tramite il portale dell’Anagrafe 
Regionale dell’Edilizia Scolastica ( ARES) della Regione Sicilia;



CONSIDERATO che questo Ente ha provveduto alla richiesta di assegnazione dei fondi del PO FESR Sicilia 2014-
2020 per il finanziamento delle “Indagini geognostiche ed alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della 
certificazione di vulnerabilità  sismica dei plessi scolastici del territorio comunale degli edifici scolastici menzionati 
in oggetto;

ATTESO, altresì, che con il suindicato DD. N. 125 del 231.03.2023, l’Assessorato dell’ Istruzione e della 
Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Edilizia Scolastica e 
Universitaria – ha ammesso a finanziamento interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico per n. 10 plessi scolastici siti nel Comune di Milazzo:

- Asilo nido comunale Via Policastrelli; 

- Bastione - Istituto comprensivo III, Via Filicusa; 

- Piazza S. Giovanni - Istituto comprensivo II, Piazza San Giovanni;

- Tono - Istituto comprensivo I, Via dei Corsari;

- Ciantro - Istituto comprensivo III, Via Gabriele D’Annunzio;

- San Giovanni - Istituto comprensivo II, Via G. Matteotti;

- Scaccia - Istituto comprensivo III, Via Scaccia;

- S. Pietro - Istituto comprensivo III, Via Ten. Giacomo Picciolo;

- S. Marina -Istituto comprensivo III, Via S. Marina;

- Zirilli - Istituto comprensivo III, Via T. De Gregorio;

VISTO il disciplinare regolante i rapporti per la realizzazione dell’operazione, nei confronti dell’Ufficio Speciale per 
l’Edilizia Scolastica e Universitaria, ai sensi dell’art. 125, par. 3, lett. c) del Reg. UE n. 1303/2013, di accettazione 
del finanziamento concesso relativo alle Indagini diagnostiche ed esecuzione di verifiche tecniche finalizzate alla 
valutazione del rischio sismico di n. 10 edifici scolastici  siti nel territorio comunale sottoscritto digitalmente dal 
legale rappresentante dell’Ente – Sindaco - Dott. Giuseppe Midili in data 05.05.2023 per un totale complessivo 
di € 66.717,59;

VISTOVISTO  ilil  quadroquadro  tecnico-tecnico-  economicoeconomico  didi  progettoprogetto  perper  ii  Servizi ingegneria e architettura relativo alle indagini 
geognostiche e alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità  sismica dei plessi 
scolastici del territorio comunale dell’importodell’importo  perper  ii  complessivocomplessivo  didi  €€  66.717,5966.717,59  didi  cuicui  €€  51.432,1351.432,13  perper  serviziservizi  didi  
ingegneriaingegneria  eded  €€  15.15.  285,46285,46  perper  sommesomme  aa  disposizionedisposizione  dell’amministrazionedell’amministrazione  quiqui  didi  seguitoseguito  riportato:riportato:



A) IMPORTO DEL SERVIZIO
a.1  €       51.432,13 

sommano complessivamente per i servizi (A)  €       51.432,13  €        51.432,13 

b.1 Incentivi per le funzioni tecniche - art.45 D.Lgs 36/2023 e s.m.i.
(2% importo dei servizi) 1.028,64€         

b.2 Contributo ANAC 35,00€             
b.3 Cassa previdenziale 4% di b.1) 2.057,29€         
b.4 I.V.A al 22%  su spese tecniche di cui al punto a.1), b.3) 11.767,67€       
b.5 Accantonamenti per eventuali copie o bolli IVA compresa 396,86€           

Sommano per somme a disposizione dell’Amministrazione (B) 15.285,46€        €        15.285,46 
 €        66.717,59 

quadro tecnico-economico di progetto

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)

A) Servizi di ingegneria

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Servizi soggetti a ribasso d'asta        

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura relativo alle 
indagini geognostiche e alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità  sismica 
dei plessi scolastici del territorio comunale – CUP H59B23000030006 - CIG A020751E7E dell’ importo a base 
d’asta di € 51.432,13 oltre CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22%;

VISTO il CIG A020751E7E acquisito per l’affidamento dei servizi di ingegneria di che trattasi;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 258 del 17.11.2023 con la quale sono state apportate in bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA l’offerta economica presentata dall’Ing. Carmelo Giannetto con sede legale in Spadafora (ME) Via Macello 
n. 13, Cod. fisc. GNNNCML77T11F158R e P.I. 03005000835 che ha offerto il ribasso del 2,78% sull’importo da 
ribassare di € 51.432,13, per un importo netto contrattuale di €  50.002,32 e quindi conveniente per l’Ente;

ATTESO:

-che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- che per i servizi in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un 
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 mediante una Centrale Unica di Committenza che, nello 
specifico,è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore -
Programmazione  strategica;



RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore, attraverso una 
ricerca negli elenchi di operatori  su piattaforma telematica;

CONSIDERATO, altresì,  l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 1924442 del 09.11.2023, in corso di validità, dal quale risulta la 
regolarità previdenziale e contributiva del professionista in argomento;

DATO ATTO:

- del rispetto del principio di rotazione in quanto della congruità del costo della manodopera indicato in sede di 
presentazione del preventivo dall’affidatario;

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto; 

- che è stato acquisito per il presente intervento il CIG A020751E7E  tramite il sistema su piattaforma dell’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici;

- che la stipulazione del contratto avverrà con le modalità previste dalla vigente normativa in materia di 
contratti pubblici;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

ACCERTATO che questo Ufficio sì è attivato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli Uffici 
competenti relativamente a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 
l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria 
nonché i requisiti di ordine generale ai fini della stipula del relativo contratto;

CONSIDERATOCONSIDERATO  cheche  alal  finefine  didi  daredare  avvioavvio  allealle  attivitàattività  propedeutichepropedeutiche  all’avvioall’avvio  deidei  suddettisuddetti  interventiinterventi  sisi  renderende  
necessarionecessario  procedereprocedere  all’accertamentoall’accertamento  dell’entratadell’entrata  ee  all’impegnoall’impegno  didi  spesaspesa  aa  caricocarico  deidei  relativirelativi  capitolicapitoli  didi  bilancio;bilancio;

VISTE le leggi regionali :

 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;



 07.09.1998, n.23 ;

 23.12.2000, n.30; 

 VISTI il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192;

   il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

 VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)

 VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

 VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

 VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

 RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;

 VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023;

P r o p o n e

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


             Richiamate integralmente le premesse

1. Di dare atto che con D.D. n. 125 del 31.03.2023 emesso dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia 
Scolastica e Università - è stato stanziato in favore del Comune di Milazzo l’importo complessivo di € 
66.717,59 destinato alla realizzazione delle indagini geognostiche e verifiche strutturali volte all’ottenimento 
della certificazione di vulnerabilità sismica - CUP H59B23000030006, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, di n. 10 
edifici scolastici siti nel territorio comunale:

- Asilo nido comunale Via Policastrelli; 

- Bastione - Istituto comprensivo III, Via Filicusa; 

- Piazza S. Giovanni - Istituto comprensivo II, Piazza San Giovanni;

- Tono - Istituto comprensivo I, Via dei Corsari;

- Ciantro - Istituto comprensivo III, Via Gabriele D’Annunzio;

- San Giovanni - Istituto comprensivo II, Via G. Matteotti;

- Scaccia - Istituto comprensivo III, Via Scaccia;

- S. Pietro - Istituto comprensivo III, Via Ten. Giacomo Picciolo;

- S. Marina -Istituto comprensivo III, Via S. Marina;

- Zirilli - Istituto comprensivo III, Via T. De Gregorio;

2. Di dare atto che con il disciplinare regolante i rapporti per la realizzazione dell’operazione, con l’Ufficio 
Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria, ai sensi dell’art. 125, par. 3, lett. c) del Reg. UE n. 1303/2013, 
è stato accettato il finanziamento concesso giusto D.D. n. 125 del 31.03.2023, relativo alle indagini 
geognostiche e alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità  sismica dei 
plessi scolastici del territorio comunale, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente – 
Sindaco - Dott. Giuseppe Midili in data 05.05.2023 per un importo totale di € 66.717,59;

3.3. DiDi  doverdover  approvareapprovare  ilil  quadroquadro  tecnico-tecnico-  economicoeconomico  aa  seguitoseguito  deldel  ribassoribasso  d’astad’asta  relativorelativo  aiai  Servizi ingegneria e 
architettura relativo alle indagini geognostiche e alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della 
certificazione di vulnerabilità  sismica dei plessi scolastici del territorio comunale CUP H59B23000030006 - 
CIG A020751E7E dell’importodell’importo  complessivocomplessivo  didi  €€  64.903,4464.903,44  didi  cuicui  €€  50.002,3250.002,32  alal  nettonetto  deldel  ribassoribasso  d’astad’asta  eded  €€  
14.901,1214.901,12  perper  sommesomme  aa  disposizionedisposizione  dell’amministrazionedell’amministrazione  quiqui  didi  seguitoseguito  riportato:riportato:

quadro tecnico-economico post gara
A) Servizi di ingegneria

A) IMPORTO DEL SERVIZIO



a.1 Servizi soggetti a ribasso d'asta         €       
51.432,13 

 sommano complessivamente per i servizi (A)  €       
51.432,13 

 €        
51.432,13 

Ribasso d'asta 2,78%  €         
1.429,81 

Importo del servizio al netto del ribasso d'asta
 €       

50.002,32 
 €        

50.002,32 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1 Contributo ANAC
 €             
35,00 

b.2 Cassa previdenziale 4% di b.1)
 €         
2.000,09 

b.3 I.V.A al 22%  su spese tecniche di cui al punto a.1), b.3)
 €       
11.440,53 

b.4 Spese e servizi connessi indagini diagnostiche e verifiche 
strutturali

 €         
1.425,50  

Sommano per somme a disposizione 
dell’Amministrazione (B)

 €       
14.901,12 

 €        
14.901,12 

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)  €        
64.903,44 

C) Economie

c.1 Economie dal ribasso d'asta  €         
1.429,81 

c.2 Economie su b.3)  €             
57,19 

c.3 Economie su b.4)  €           
327,14 

 sommano totali economie (C)  €         
1.814,14 

 €          
1.814,14 

4. Di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs  n.36/2023 nei confronti 
dell’Ing. Carmelo Giannetto con sede legale in Spadafora (ME) Via Macello n. 13, Cod. fisc. 
GNNNCML77T11F158R e P.I. 03005000835, pec: carmelo.giannetto@ingpec.eu che ha offerto il ribasso del 
2,78% sull’importo da ribassare di € 51.432,13, per l’incarico relativo ai “Servizi ingegneria e architettura 
relativo alle indagini geognostiche e alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di 
vulnerabilità  sismica dei plessi scolastici del territorio comunale CUP H59B23000030006 - CIG A020751E7E 
-  mediante trattativa diretta esperita, attraverso una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico,è 

mailto:carmelo.giannetto@ingpec.eu


il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253 per l'importo 
netto di euro 50.002,32 oltre € 1.429,81 per CNPAIA al 4% ed oltre € 11.440,53 per Iva al 22%;

5. di dare atto che questo Ufficio sì è attivato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli Uffici 
competenti relativamente a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar 
modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria nonché i requisiti di ordine generale ai fini della stipula del relativo contratto;

6. di dare atto che si provvederà alla stipula del contratto con le modalità di cui alla normativa vigente prevista 
in materia di contratti pubblici;

7. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

8. Di dare atto che il Codice Univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU;

9. di accertare l’entrata pari ad € 64.903,44 a carico del capitolo in entrata 16630 codice bilancio 4.02.01.02.001 
“contributo regionale per interventi riguardanti indagini diagnostiche e verifiche tecniche finalizzate alla 
valutazione rischio sismico”, esercizio finanziario 2023, gestione competenza, per la realizzazione dell’intervento 
di che trattasi;

10. di impegnare la complessiva spesa di € 64.903,44 per l’incarico dei servizi di ingegneria e architettura relativo 
alle indagini geognostiche e alle verifiche strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità  
sismica dei plessi scolastici del territorio comunale  - CUP H59B23000030006 - CIG A020751E7E con 
imputazione così come segue:

-  in quanto ad € 63.442,94 in favore dell’Ing. Carmelo Giannetto a carico del capitolo in uscita 43850,“ 
contributo regionale per interventi riguardanti l’incarico  relativo alle indagini diagnostiche e verifiche 
strutturali volte all’ottenimento della certificazione di vulnerabilità sismica plessi scolastici”, p.f. 
2.05.99.99.999, missione programma 04.02, esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

- in quanto ad € 1.425,50 in favore dell’Ing. Carmelo Giannetto per spese e servizi connessi all’incarico di 
”Servizi ingegneria e architettura relativo alle indagini geognostiche e alle verifiche strutturali plessi 
scolastici” a carico del capitolo in uscita 43850,“ contributo regionale per interventi riguardanti indagini 
diagnostiche e verifiche tecniche finalizzate alla valutazione rischio sismico”, p.f. 2.05.99.99.999, missione 
programma 04.02, esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

-  in quanto ad € 35,00 in favore dell’ANAC a carico del capitolo in uscita 43850,“ contributo regionale per 
interventi riguardanti indagini diagnostiche e verifiche tecniche finalizzate alla valutazione rischio sismico”, 
p.f. 2.05.99.99.999, missione programma 04.02, esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

11.  di dare atto, altresì, che si è realizzata un’economia da ribasso d’asta pari ad € 1.814,14 rispetto all’importo 
complessivo di finanziamento di € 66.717,59 previste nel progetto di cui in narrativa; 

12. di dare atto che con Deliberazione di G.M. n. 258 del 17.11.2023 sono state apportate in bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 267/2000;

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

14. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 
e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs. n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito on line.



15. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento.

F.to  L’Istruttore amministrativo
  Laura D’Arrigo

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


